
 

№672987/50 
   

 

 
 

 
2 

 
 

Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003 регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 07.06.2007, поданное компанией ДАВИНС С.п.а., Италия, 

(далее – лицо, подавшее заявление), о досрочном прекращении правовой 

охраны на территории Российской Федерации международной 

регистрации №672987 знака «MASKA» в связи с его неиспользованием, 

при этом установила следующее. 

        Cловесному знаку «MASKA» по международной регистрации 

№672987 c приоритетом от 04.04.1997 предоставлена правовая охрана на 

территории Российской Федерации на имя «MASKA S.P.A.» (Италия) 

(далее – правообладатель) в отношении товаров 3 класса МКТУ, 

указанных в перечне.  

 В Палату по патентным спорам поступило заявление от 07.06.2007 

о  досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской 

Федерации знака «MASKA» по международной регистрации №672987 в 

связи с его неиспользованием непрерывно в течение  пяти лет, 

предшествующих дате подачи заявления. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 

следующее.  

С учетом даты (04.04.1997) международной регистрации №672987 

правовая база для рассмотрения данного заявления включает Закон 

Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров» от 23.09.1992, № 3520-1, 

введенный в действие 17.10.1992 (далее – Закон), а также  упомянутые 

Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно полностью или частично 



 

№672987/50 
   

 

 
 

 
3 

 

на основании решения, принятого по заявлению любого лица, в связи с 

неиспользованием знака непрерывно в течение пяти лет, предшествующих 

подаче такого заявления.  

 В соответствии с пунктом 3.4 Правил лицо, подавшее заявление, 

вправе отозвать поданное заявление на любом этапе его рассмотрения по 

существу на заседании коллегии Палаты по патентным спорам. В этом 

случае делопроизводство по заявлению прекращается.  

От лица, подавшего заявление, поступило ходатайство от 13.12.2007 

об отзыве заявления от 07.06.2007 о досрочном прекращении правовой 

охраны на территории Российской Федерации  международной регистрации 

№672987.  

Учитывая изложенное и руководствуясь пунктом 5.2 Правил, 

Палата по патентным спорам решила:  

прекратить делопроизводство по заявлению от 07.06.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории 

Российской Федерации международной регистрации №672987 знака 

«MASKA».  

 


